- 1 -

2023年度 第 5回 日本オプティミストディンギー協会 理事会 議事録

【日 時】 2024.3.16（土） 19:30～22:00

【場 所】 電子会議（zoom）

【出席者】 田中（令）副会長、濱本理事長、松尾副理事長、菅澤副理事長、青野理事、本多理事

飯島理事、安永理事、宇田川理事、近藤理事、佐藤理事、重松理事、檜皮監事、西村監事

議長；濱本理事長   議事録；安永理事  確認；松尾副理事長、佐藤理事

1）開会の挨拶 濱本理事長

2）議案

◆総務委員会

1．事務局議案【菅澤副理事長】

(1） JODA運営

・選考会参加に伴う学校へのお願い文書発行

 ・JODAユニフォーム作製

  （2）会員数およびクラブ登録数状況

    ・2024年 3月 1日現在の登録状況（1月）

      加 盟 ク ラ ブ 43クラブ（43クラブ）±０クラブ

      選 手 会 員 297名（296名）＋1名

      アシスタントスタッフ 169名（196名）＋0名

 ・2024年度継続会員登録開始 3月 1日～4月 30日

（3）JSAF関連

    ・2023年度全国加盟団体代表者会議出席（2024年 1月 27日）

・2023年度 JSAF定期表彰式（2024年 1月 27日）

OP協会推薦 占部雄三氏 JSAF功労賞受賞

 ・江の島オリンピックウィークのレースマネージメントスタッフ募集

  （4）協賛ご支援企業様の進捗報告

（5）後援依頼

    ・YMSF SCCセーリングチャレンジ浜名湖

2．会計【安永理事】

    ・年度末会計整理：経費精算及び支払予定について

3．広報【青野理事】

    ・HP/FB運営：随時更新

 ・オフィシャルメディア撮影：全日本大会（高松）、2次選考会（蒲郡）

4．国際事務局【西村理事】

・IODA 2024年会員登録済

    ・IODA事務：2024年度ヨーロッパ選手権エントリー開始

日本 OP 第 5-23-19

- 2 -

・IODA連携：国際レース動向把握

5．協賛【菅澤理事】

    ・2次選考会協賛  フォーシーズ様へ NTキャップご支援お礼ご報告

 ・NT合宿  フォーシーズ様へオフィシャルユニフォームのご支援依頼中

【議題】

・次年度年間スケジュール （別紙にて説明と確認）

・理事改選について

・協賛企業様の取り組みについて

 ・HPリニューアル（2024年 4月より開始予定）

◆レース委員会【松尾副理事長】

1． 2023年度活動報告

(1）2023年度 JODA主催（共催）大会の報告

(2）2023年度全日本大会付与協賛金について

・今年度大会付与枠 26大会で 520,000円の協賛金収入

2. 2024年度活動について

(1）JODA主催（共催）大会

・2024年 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程： 2024年 8月 2日（金）～4日（日）

開催地： 江の島ヨットハーバー

・2024年 西日本オプティミスト級セーリング選手権大会

 日程： 2024年 8月 2日（金）～4日（日）

 開催地： 福岡市ヨットハーバー（小戸）

・2024年 全日本オプティミスト級チームレース選手権大会

 日程： 2024年 9月 14日（土）～16日（月）

 開催地：広島県広島市 観音マリーナ

・2024年 全日本オプティイスト級選手権大会

 日程： 2024年 10月 17日（木）～20日（日）

 開催地： 愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

・2024年度ナショナルチーム最終選考会

  日程： 2025年 2月 20日（木）～24日（月）

開催地： 愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

- 3 -

（2）JODA主催大会でのトラッキングシステム継続採用について

海上での選手の常時位置確認を行えることにより、大会運営の安全面の向上に寄与でき、また海上

以外でも選手の動きを確認できるため、セーリングスポーツとしての観戦方法の一つとしてファン

層拡大に結び付けることができる。

本年度も東・西日本大会、全日本大会、最終選考会にてトラッキングシステムの採用を検討する。

（3）全日本選手権開催地の公募結果（2024年、2025年）

・2024年度全日本オプティミスト級セーリング選手権大会開催地

2024年 2月に愛知県蒲郡市 豊田自動織機海陽ヨットハーバーでの開催立候補があり開催を

決定した。（2024年 10月 17日～20日の予定）

・2025年度全日本オプティミスト級セーリング選手権大会開催地

石垣島、兵庫の立候補があり、理事にて検討を行った結果、総意の上で兵庫に決定した。

（2025年 11月 20日～24日の予定）

・2026年度全日本オプティミスト級セーリング選手権大会開催地

公示済。募集を継続中。

◆強化・海外派遣委員会【安永理事】

1．2023年度活動報告

（1）2023年度 IODA国際大会

・世界選手権  派遣 5名  2023.6.15～6.25  開催地：スペイン

・アジア＆オセアニア選手権 派遣 10名  2023.10.29～11.5 開催地：アラブ首長国連邦

・ヨーロッパ選手権 派遣 4名  2023.7.15～22   開催地：ギリシャ

（2）2024 IODA海外派遣 最終選考会実施

・19名のナショナルチーム内定者決定

2. 2024年度活動計画

（1）ナショナルチーム合宿の開催

日 程：2024年 4月 27日（土）～4月 29日（月）

 開催地 ： 愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

※2020年以降、4年ぶりに合同合宿開催

（2）2024年度 IODA 国際大会への派遣選手の認定

・世界選手権  派遣 5名  2024.12.5～12.15 開催地：アルゼンチン

・アジア＆オセアニア選手権 派遣 10名   2024.11.5～11.12 開催地：インド

・ヨーロッパ選手権 派遣 4名  2024.6.29～7.6  開催地：イタリア

- 4 -

（3）2024年度 JODAナショナルチーム最終選考会

日 程 ：2025年 2月 20日（木）～24日（月）

開催地 ： 愛知県蒲郡市 豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

◆普及・育成・環境委員会【近藤理事】

1． 2023年度活動報告

（1）レスキュークリニック（2023年 5月 唐津にて実施）

（2）イヤーブック発行

・2024年 4月下旬完成

（3）ボートショーでの普及活動（2024年 3月）

・JSAFのブース内へ OPを展示、体験を実施し多くのお子様たちに OP級の紹介、相談等を行う

2． 2024年度活動計画

（1）レスキュークリニック（2024年 6月 web講習会・東西選手権にて開催）

・安全体制の強化

・シーマンシップの向上

（2）イヤーブック発行

（3）ボートショーでの普及活動（2025年 3月）

◆計測委員会【宇田川理事】

1． 2023年度活動報告

（1）東西選手権、全日本、最終選考会にて計測を実施

・全日本（高松）のみフル計測を実施、以外は簡易計測

（2）全日本選手権にて公式計測員、準計測員セミナーを実施

2． 2024年度活動計画

（1）東西選手権、全日本、最終選考会にて計測を実施

（2）全日本チームレースでの実施を検討

・国際大会で海上計測があるため

（3）クラスルール（2024年度版）変更による、改訂分の翻訳と解説ができ次第 HPに掲載する

◆2024年度予算について 【松尾副理事長】

1. 普及、育成、強化についての予算（案

（1）各クラブで行っている新規会員獲得活動への支援を行う

（2）OP認知度を高めるためのメディア展開の拡大（YouTube、SNS含む）

（3）全国的に指導者及びコーチが減少化している為、コーチの派遣支援を行う

次回理事会予定

 2024年 5月 18日（土）19；30～ （Web）

        以 上